
27 458,3 

25 217,4 

24 953,0 

23 873,3 

23 772,1 

 23 716,2 

22 555,6 

22 537,9 

19 253,7 

19 008,9 

18 673,6 

17 452,6 

17 054,0 

16 012,1 

Нижегородская область 

Кировская область 

Республика Татарстан 

Ульяновская область 

Республика 
Башкортостан 

Пермский край 

Самарская область 

Удмуртская Республика 

Саратовская область 

Оренбургская область 

Пензенская область 

Республика Мордовия 

Республика Марий Эл 

Чувашская Республика 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ РАСХОДЫ И РАСПОЛАГАЕМЫЕ  

РЕСУРСЫ НАСЕЛЕНИЯ 

Данные представлены по итогам Выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств Пермского края за 2023 год. 

Потребительские расходы населения 

регионов Приволжского федерального 

округа 

33,6% 

17,7% 12,8% 

6,5% 

6,0% 

4,8% 

4,7% 

1,5% 

12,4% 

Структура потребительских 

расходов 

в среднем на одного члена домохозяйства, рублей в месяц 

 

Располагаемые ресурсы населения 

Потребительские расходы 

26 740,1 

21 070,3 

37 740,0 

23 716,2  

Транспорт 

и транспортные услуги 

Продукты питания,  

алкоголь, табак, 

питание вне дома 

Услуги ЖКХ 

Одежда и обувь 

Здравоохранение 

Образование 

Отдых, гостиницы, спортивные  

и культурные мероприятия 

Прочие товары  

и услуги 

Информация  

и коммуникация 

Стоимость натуральных  

поступлений 

Сумма привлеченных  

средств и израсходованных  

сбережений 

Денежный доход 83,6% 

13,1% 

3,3% 

в семьях с детьми до 16 лет 

в семьях без детей 


